<sup>6)</sup> Doc. 31, fol. 74, 75.

storffus de quadam praepositura querebatur, quumque optatum finem adeptus esset, laudes Pontificis praedicabat cuius ante a nomen convicis de honestaverat<sup>1)</sup>; Capito lutheranus pro amico catholicorum se gerebat, praeposituram quandam sperans<sup>2)</sup>. Et sic caeteri, quorum aliqui, quamquam a Lutheru non alieni, ecclesiae catholicae adhaerabant spe utilitatis, venditantes operam cuique pecuniam solventi. Comites et nobiles Germaniae, duce Ulrico Huttenu, pauperes et violenti sanguinem clericorum sitiebant<sup>3)</sup>, principes sitiebant opes<sup>4)</sup>, sicut Albertus Brandenburgicus qui equitum theutonicorum provincias in proprium principatum mutare cogitabat, seque e Magistro ordinis in principem saecularem erigere et religiosorum civitates in patrimonio Brandenburgium vertere<sup>5)</sup>.

Non religionis amor sed avaritia et cupido odium peperrant, aluerant, perpetuauerant; nec romana avaritia, sed germanica potius aviditas mala tanta invexit. Non hoc Aleandrum latebat qui aperte confitebatur: „Publica utilitate coactus, quamquam Germanici qui sunt Romae maiores et amici mei sint, non diffiteor vera esse quae de eis hic passim clamantur; ipsos per tissimam huius tumultus causam praebere. . . . Neque argumentis et factis probavero verum Germanorum iudicium; sed revera tantae derogationes, surrogations, ingressus, regressus, reservations, accessus, recessus, et quinquaginta singulis beneficia, aliaque similia de quibus Germani acriter queruntur, omnia impetrata sunt a propriis theutonicis Romae aut per se, aut per patronos, ex quibus deinde Pontifex et Ecclesia ipsa patitur<sup>6)</sup>. Et paulo ante supplicaverat ut finis imponeretur illis qui omni Germaniae beneficia, „non contenti infiniti propemodum beneficiis iam occupatis, artibus omnimodis impediebant; inde enim populi materiam Lutheri cum omnibus his rebus miscerant maximo fidei documento; Deum et ecclesiam relinquentes ut supradictarum enormitatem ulciserentur; quae quamvis non ita magnae sint quanto celebrantur, in hoc tamen tumultu arcenda sunt et removendae ne iniquitatibus occasionem praebeant<sup>7)</sup>.

Et populi, ut testatur Joannes Hanerus, „non tam rerum novarum quam libertatis cupidine accenduntur et principum

<sup>1)</sup> Doc. 19, fol. 48, et 56, fol. 141, 42, et 25, fol. 62.

<sup>2)</sup> Doc. 19, fol. 37.

<sup>3)</sup> Doc. 80, fol. 208.

<sup>4)</sup> Docum. 56, fol. 143. — 12, fol. 33.

<sup>5)</sup> Doc. 12, fol. 31.

<sup>6)</sup> Doc. 165, fol. 364.

quorundam studia, quod vel nominis inde perpetuitatem vindicare sibi cupiunt aut certe ultum iri adversus eos quos implacabili odio prosequuntur; civitates quoque huic negotio minime desunt, quod se hac potissimum via a ceteris quoque regum ac imperatorum oneribus excutere sperant<sup>1)</sup>.

Quae cum ita essent, facile a prudentibus hominibus proxima pericula preevidebantur. Hanerus ipse hortabatur: „Caveant principes, caveant et civitates nulla clancularia fieri conventicula, nullas conspirationes; res enim magis factione quam pro veritate agitur“. Sed conventicula, sed coniurationes solito apertius exercabantur, odia acuebantur, populares irae incendebantur. Frustra iam a die prima Septembris anni 1521 Julius Cardinalis de Medicis tunc Vicecancellarius Romanae Ecclesiae (deinde Pontifex Clemens VII.) scripserset Aleandro: „Omnibus viribus conamini ut Caesari et principibus ecclesiasticis et saecularibus persuadeatis hic non tantum agi de confusione fidei christiana et catholicae, sed etiam de molienda principibus omnibus ruina eosdem a propriis principatibus et dominis trudendo; ita ut causa sit vere communis et pro fide et pro defensione iuris quem nequissimi illi omnes dominationes ecclesiasticas et saeculares evertere conentur“<sup>2)</sup>. Aleander ipse paulo post scripserset Eckio: „Nisi Caesar obstet miserandam visuri sumus in Ecclesia Dei calamitatem, sed cum magno et primo Germanorum malo“<sup>3)</sup>.

At Caesar non viriliter obstitit; a Germania in Hispaniam discedere coactus, hinc lutherani principes audientes et segniores catholici quum facti essent, res in peius ruit. Parum faustus Nurembergensis conventus ostendit omnibus, se parvpendere Pontificem et Caesarem; nondum siccus decreti Wormatiensis atramento, ipsius ordinationes vacuae evaserant, spretae a principibus et magistratibus, labefactatae novis dietae Nurembergensis provisionibus; ita ut nuntii pontificis ad Carolum missi eidem imperatori declararent: „Non privato commode aut propria utilitate in re germanica movetur Pontifex sed tot animarum iactura et damnis; addatur etiam quod quum Caesarem paterno amore diligit, graviter admodum ferret si huius temporibus a grege Dei natio germanica disgregaretur eidem Maiestati imputaretur quod defectu pruden-

<sup>1)</sup> Docum. 141. fol. 316, 317.

<sup>2)</sup> Docum. 17. fol. 44, 45.

<sup>3)</sup> Doc. 23. fol. 58.

tiae hos suos subditos populos in tantam ruinam ruere permisit, aut ad bonam frugem reducendos neglexerit ... Pontifex ipse, omnem ad se pertinentem diligentiam adhibuit natione haec ad interitum vergeret; omnes videbunt unde debita remedia desint; ipse voluntati Dei obsequens reliquum Christianum gregem sibi commissum gubernabit eritque semper verus Pontifex et bona conscientia nonnisi magnum evadere poterit. Caesarea autem Maiestas longe maiores sustinebit iacturas, si considereret quod ultra damnum animae et honoris, iacturas quoque temporalium bonorum patietur ipse et successores eius et parentes non in Germania tantum sed et in aliis regniis et dominis<sup>4)</sup>.

Quae verba prophetica fuere; nam, anno vix elapso, rusticorum tumultus incepérunt, rebelliones, bella, dissensiones perpetuas praenunciantes, quae infinitis propemodum damnis, saeculis succendentibus, Germaniam funestarunt, inenarrabilique luctu submerserunt, tum triginta annorum bellis, tum continuis principum contentionibus, tum labefactata imperii vi, immutataque status natura et nutantibus regiminis vicibus et corruentibus principum fortunis, tum denique necessario ex divisione religionis orta divisione animorum; ita ut saepe Germani Germanis infesti germanica arma in germanica pectora infigerent. „Agnoscent, sic Campegius, quid sit dare plebi libertatem dogmatizandi; dum impune loquuntur actiones parant“<sup>5)</sup>. „Per contentionem et invidiam res agitur“ in clamabat temporibus suis Joannes Hanerus; per contentionem et invidiam res acta est et sequentibus saeculis; et quisnam asserere potest etiam hodie quod per contentionem et invidiam res non agatur?

At nunc causae verae, si quae unquam fuerunt, contentionis desierunt; nec avaritia, nec invidia, nec aliorum bonorum aviditas tanta adest; una veritas inquirenda, amplectenda. Abusus, quos primi reformatores tollendos clamabant, si vere abusus erant, iam ab Ecclesia ipsa Romana sublati, repullulare nequeunt; reformatio sancta, pura, a religiosis viris cupita iam est facta ac roborata. Quid plura? Huius verae sanctaque reformationis petitio iucundissima fuit Clementi VII., qui „postquam ad pastorale officium divina bonitate vocatus fuit, nihil aliud aut cogitavit aut optavat quam in Ecclesia Dei corrigerre que depravata erant et illam in antiquum spendorem

<sup>4)</sup> Doc. 154. fol. 346.

<sup>5)</sup> Doc. 199. fol. 436.

purae et verae religionis revocare<sup>12)</sup>; cui „omnis ordinum ecclesiasticorum correctio iampridem desiderata erat<sup>13)</sup>.

Et Clemens et successores eius Romani Pontifices hanc ordinum correctionem, illam Ecclesiae reformationem assiduis laboribus curarunt; sanctissimi quique viri Ecclesiae catholicae invocarunt, adiuvarunt; doctissimi catholici scriptores propagnarunt; populi catholici viderunt; scriptores quoque dissidentes professi sunt et laudarunt. Reformatio haec in aedificationem fuit, et Ecclesia Romana quotidie magis in doctrinis suis, in dogmatibus suis illustrata, iustificata, immobiliter constans, perpetuo aequalis fuit; fidem, quam antiqui tenuerunt, tenet; scorias et lutum in humanis humaniter superpositum abstersit; nullam Christi, nullam Petri, nullam Apostolorum, nullam Patrum doctrinam aut reiecit, aut oblivioni dedit.